堺 危 管 第 7 7 5 号

令 和 7 年 ９ 月 ５ 日

堺市自治連合協議会

校 区 代 表 者 様

堺市危機管理室長

令和 7年度大阪府内市町村防災対策協議会

「令和 7年度自主防災組織リーダー研修」について（案内）

 平素は、本市危機管理行政の推進にご協力賜りありがとうございます。

 同研修は、各地域における自主防災活動にお取り組みいただいている方々の

技術の向上や知識の習得を通じて、地域防災力向上の一助となるべく、平成 29

年度から大阪府と泉北地域の 4 市町（和泉市、泉大津市、高石市、忠岡町）が

合同で実施しているものです。

このたび、同協議会より件名の研修会の案内がありました。

つきましては、参加をご希望される場合は、別紙 QRコード又は参加申込書

にて 10月 10日（金）まで（Web形式にあたっては 9月 16日（火）まで）に

堺市危機管理室までお申し込みください。

 なお、今回の研修は Micrsoft Teams を用いた Web 形式でも聴講することが

可能ですが、「研修テキスト」や「研修修了証等の配布」がなく「聴講」のみと

なりますので、原則会場での受講をお願いいたします。Web 形式による聴講を

ご希望される場合にも別添の申込書にて同期日までにお申し込みください。

ご参加いただく方が多数いらっしゃる場合には、会場の都合上抽選となる可

能性がございますので、ご理解とご協力賜りますようお願いいたします。

   （お問合せ先）堺市 危機管理室 危機管理課 （担当 水上・阪井）

         〒590-0078 堺市堺区南瓦町 3番 1号

         TEL（072）228-7605（直通）

         FAX（072）222-7339

令和 7 年度自主防災組織リーダー研修のご案内

目 的

各地域における自主防災活動に取り組んでいただいている方々の技術の向上や知識の習得を通じて、

地域防災力向上の一助となるべく実施しています。

日 時

令和 7年 11月 29 日（土） 午後 1 時 00 分から午後 5 時 10 分まで

会 場

 和泉市役所・別館（和泉市府中町 2-7-5）

※ 公共交通機関をご利用ください。

対象者

校区自主防災組織の方

応募について

参加を希望される自主防災組織の方は、下記の QR コードから申し込みください。

※ QR コードによる申し込みが難しい場合は、別紙 1 に必要事項を記入の上、

堺市危機管理室への郵送もしくは FAXによる申し込みも可能です。

申込期限 （会場）：令和 7 年 10 月 10 日（金）必着

【Web形式での聴講について】

今回の研修は Microsoft Teams を用いた Web 形式による聴講が可能ですが、「研修テキスト」や

「研修修了証等の配布」がなく「聴講」のみとなります。原則会場での受講をお願いいたします。

◇Web聴講日：令和 7年 10 月 9 日(木曜日)  午後１時００分から午後５時 10分まで

令和 7年 10月 11 日(土曜日)               午後１時００分から午後５時 10 分まで

令和 7年 12月 5 日(金曜日)  午後１時００分から午後５時 10分まで

申込期限（WEB）：令和 7 年 9 月 16 日（火）必着（全日程同一締切日）

 受講者の可否については、申込者に後日お知らせします。

※ ご参加いただく方が多数いらっしゃる場合には、会場の都合上抽選となる場合があります。

主 催

 大阪府内市町村防災対策協議会

 大阪府危機管理室

 一般財団法人 日本防火・防災協会

受講者の決定について

申込フォームはこちら

（別紙 1）

＊上記に記載いただいた内容を基に研修修了証を作成します。

 申込期限：令和 7 年 10 月 10 日（金）必着
【送付先】堺市役所危機管理室 危機管理課

・郵送の場合：〒５９０－００７８ 堺市堺区南瓦町３番１号

・FAX の場合：０７２－２２２－７３３９

（記入例）

令和 7 年度自主防災組織リーダー研修 参加申込書

組 織 名

参加者名（役職） （       ）

連 絡 先

住所：〒

ＴＥＬ ：

Ｅ-mail：

受講者決定通知の

受け取り方法
郵送      メール

令和 7 年度自主防災組織リーダー研修 参加申込書

組 織 名 ○○校区自主防災組織

参加者名（役職） 堺 太郎     （ 副会長 ）

連 絡 先

住所：〒590-0078

堺市堺区南瓦町 3 番 1 号

ＴＥＬ ：072-228-7XXX

Ｅ-mail：XXXXX@XXX.ne.jp

受講者決定通知の

受け取り方法
郵送      メール

（別紙 1）

※Web 聴講は環境が整っている方のみ、お申込みください。また、E-mail のご記入は必須です。

 申し込み期限：令和 7 年９月 16 日（火）必着
【送付先】堺市役所危機管理室 危機管理課

・郵送の場合：〒５９０－００７８ 堺市堺区南瓦町３番１号

・FAX の場合：０７２－２２２－７３３９

（記入例）

令和 7 年度自主防災組織リーダー研修

Web 聴講（Microsoft Teams） 申込書

組 織 名

参 加 者 名（役職） （       ）

連 絡 先

住所：〒

ＴＥＬ ：

Ｅ-mail：

受講者決定通知の

受け取り方法
メール

Web 聴講日
（希望日を〇で囲ってください）

・Web 配信日

令和 7 年 10 月 9 日(木)、10 月 11 日(土)、12月 5 日(金)

午後１時００分～５時１０分

Web 聴講者への

注意事項

・Web聴講される場合には、接続を自身で行うことや何らかの原因で

Web 聴講が途切れる場合があることにご同意いただく同意書をご提出

いただくこととなりますのでご理解賜りますようお願いいたします

（Web聴講が決定した方に後日送付します）。

令和 7 年度自主防災組織リーダー研修

Web 聴講（Microsoft Teams） 申込書

組 織 名 ○○校区自主防災組織

参 加 者 名（役職） 堺 太郎     （ 副会長 ）

連 絡 先

住所：〒590-0078

堺市堺区南瓦町 3 番 1 号

ＴＥＬ ：072-228-7XXX

Ｅ-mail：XXXXX@XXX.ne.jp

受講者決定通知の

受け取り方法
メール

Web 聴講日
（希望日を〇で囲ってください）

・Web 配信日

令和 7 年 10 月 9 日(木)、10 月 11 日(土)、12月 5 日(金)

午後１時００分～５時１０分

Web 聴講者への

注意事項

・Web聴講される場合には、接続を自身で行うことや何らかの原因で

Web 聴講が途切れる場合があることにご同意いただく同意書をご提出

いただくこととなりますのでご理解賜りますようお願いいたします

（Web聴講が決定した方に後日送付します）。

別紙２

開催日： 令和７年11月29日（土） 会場： 和泉市役所・別館

時間帯 内容 時間(分) 担当

12:30

～13:00
受講者受付 30 ー

12:55

～13:00
オリエンテーション・注意事項等の案内 5 ー

13:00

～13:05
開会あいさつ（オリエンテーション） 5 各ブロック委員市町

13:05

～13:30

地域の災害リスク特徴事例について

：地域における災害リスクの特徴や過去の災害における事例等

について学び災害リスクに備える機会とする。

25 大阪府　土木事務所

13:30

～15:05

「要配慮者支援」・「避難所運営」について

：災害時における要配慮者への支援や避難所運営の要点等を

学び、地域防災における共助の大切さを確認する機会とする。

95 調整中

15:05

～15:15
休憩 10

15:15

～16:50

「男女共同参画」・「地区防災計画」・「組織の活性化」について

：男女共同参画をはじめ多様な視点から、防災の取組や災害

時の活動などを行うことの大切さや地域防災力の充実に資する

地区防災計画について学び、自主防災組織の活性化に向けて

考える機会とする。

95 調整中

16:50

～16:55
休憩 5

16:55

～17:10

自主防災組織の活動加入促進について

：R6年2月に府作成の啓発動画を視聴するとともに、事例集を

活用した自主防災組織の取組について知る機会とする。

15 大阪府　危機管理室

17:10終了 閉会

令和７年度自主防災組織リーダー研修　泉北ブロック会場タイムスケジュール